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Relatório

Frequência em Sessões Plenárias - Presença dos Membros em Agosto/2022 (1)

 
Membros 

 
 

Número da Sessão / Data de Realização
 

67ª
01/08

 68ª
04/08

69ª
04/08  

70ª
08/08

71ª
15/08

72ª
15/08

 73ª
18/08

 74ª
18/08

75ª
22/08

76ª
22/08

77ª
25/08

78ª
25/08

79ª
29/08

80ª
29/08

Acácia Soares
Peixoto Suassuna

(Procuradora)
 x  x x x x x x x x x x x Ausência Ausência

Arthur Monteiro
Lins Fialho
(Jurista)

x x x x x x x x x x x x x x

Bianor Arruda
Bezerra Neto
(Juiz Federal)

x x x x x x x x x x x x x x

Fábio Leandro de
Alencar Cunha

(Juiz de Direito)
x x x x x x x x x x x x x x

Francilucy Rejane
de Sousa Mota

Brandão
(Juíza de Direito
Substituta)(3)

- - - Presente - - - - - - - - - -

José Ferreira
Ramos Júnior

(Juiz de Direito)
(4)

x x x Ausência
Justificada  x x x x x x x x x Ausência

Justificada

Leandro dos
Santos 

(Desembargador-
Presidente)(2)

x Ausência
Justificada

Ausência 
Justificada x x Ausência

Justificada x x x Ausência
Justificada x x x x

Márcio Murilo da
Cunha Ramos

(Desembargador
substituto)

- - - - - - - - Presente - - - - x

Maria de Fátima
Moraes Bezerra

Cavalcanti
Maranhão 

(Desembargadora
Vice-Presidente e
Corregedora)(5)

x x x x Ausência
Justificada

Ausência
Justificada Ausência Ausência x x x x x x

Roberto D´Horn
Moreira Monteiro

da Franca
Sobrinho 
(Jurista) 

x x x x x x x x x x x x x x

Sérgio Rodrigo
Pimentel de
Castro Pinto 
(Procurador

Substituto) (7)

- - - - - - - - - - - - Presente Presente

Observações:
(1) Presenças registradas com base nas Atas da 67ª a 80ª Sessões Ordinárias, referentes ao mês de agosto de 2022, disponíveis na intranet, em Área Jurídica/ Sessões de
Julgamento/ Calendários de Sessões/ Consulta-Atas de Sessões.
(2) Ausências justificadas e pagas, nas 68ª e 69ª  Sessões Ordinárias, ocorridas em 04.08.2022, do Ex.mo Desembargador Presidente LEANDRO DOS SANTOS,  por motivo de
viagem à cidade de Salvador - BA, para participar do 78º Encontro do Colégio de Presidentes dos Tribunais Regionais Eleitorais, no dia 04.08.2022, conforme processo SEI 0002122-
50.2022-6.15.8000; na 72ª Sessão Ordinária, ocorrida em 15.08.2022, para participar da Solenidade de Posse de Suas Excelências os Senhores Ministros Alexandre de Moraes e
Enrique Ricardo Lewandowski, nos cargos de Presidente e Vice-Presidente do Tribunal Superior Eleitoral, respectivamente, realizada no dia 16 de agosto de 2022, terça-feira, às 19
horas, no Plenário desta Corte, conforme processo SEI 0007046-07.2022.6.15.8000, ambas nos termos do art. 2º, § 3ª - A, inciso I, da Res. TSE nº 23.758 de 05/06/2018; na 76ª
Sessão Ordinária, ocorrida em 22/08/22, para participar da Solenidade alusiva ao Patrono da Polícia Militar da Paraíba, Coronel Elísio Sobreira, tendo sido agraciado com a Medalha
"Serviços Distintos".
(3) Participação da Ex.ma Juíza Francilucy Rejane de Sousa Mota Brandão na 70ª Sessão Ordinária, ocorrida em 08/08/2022, para compor o quórum completo, em virtude dos
processos: RECURSO ELEITORAL Nº 0600427-64.2020.6.15.0019, EMBARGOS DE DECLARAÇÃO Nº 0600394-05.2020.6.15.0042 e RECURSO ELEITORAL Nº 0600394-
05.2020.6.15.0042, por ausência justificada do Ex.mo. Juiz de Direito José Ferreira Ramos Junior. 
(4) Ausência justificada e paga do Ex.mo. Juiz de Direito José Ferreira Ramos Junior, na 70ª Sessão Ordinária, realizada em 08/08/2022, em virtude de participação, a convite do
TSE, no lançamento da obra idealizada pela Ouvidoria do TSE, em parceria com o COJE - Colégio de Ouvidores da Justiça Eleitoral - "Orientaçōes para Procedimentos nas Ouvidorias
Eleitorais", no dia 08 de agosto, às 15h, conforme processo SEI 0006602-71.2022.6.15.8000, usando por analogia, os termos do art. 2º, § 3º - A, inciso I, da Res. TSE nº 23.758 de
05/06/2018; Ausência Justificada na 80ª Sessão Ordinária em 29/08/2022.
(5) Ausências justificadas e pagas da Ex.ma Desembargadora Vice-Presidente e Corregedora Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão, nas sessões 71ª e 72ª, ocorridas
em 15/08/2022, para participar do 6º FONACOR - Fórum Nacional das Corregedorias, na modalidade presencial, no dia 15 de agosto, bem como da solenidade de posse dos
senhores ministros Alexandre de Moraes e Enrique Ricardo Lewandowski, realizada em Brasília, no dia 16 de agosto do ano em curso, conforme processo SEI 0006738-
59.2022.6.15.8100, nos termos do art. 2º, § 3ª - A, inciso II, da Res. TSE nº 23.758 de 05/06/2018.
(6) Participação do Desembargador Substituto Márcio Murilo da Cunha Ramos, na 75ª Sessão Ordinária, ocorrida em 22/08/2022, no julgamento do Recurso Eleitoral n.º 0600650-
56.2020.6.15.8000, cujo patrono possui relação de parentesco com o Ex.mo Presidente Desembargador Leandro dos Santos, ensejando assim, impedimento legal.
(7) Presente o Procurador Regional Eleitoral substituto, o Ex.mo Sérgio Rodrigo Pimentel de Castro Pinto, nas 79ª e 80ª Sessões Ordinárias, ocorridas em 29/08/2022, em
substituição à Procuradora Regional Eleitoral titular,  a  Ex.ma Acácia Soares Peixoto Suassuna.
 

ANA MARIA CAMPELO PEREIRA
CHEFE DA SEÇÃO DE CONTROLE DE JUÍZOS ELEITORAIS
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