



## Relatório

### Frequência em Sessões Plenárias - Presença dos Membros em Agosto/2022 <sup>(1)</sup>

Membros	Número da Sessão / Data de Realização														
	67ª 01/08	68ª 04/08	69ª 04/08	70ª 08/08	71ª 15/08	72ª 15/08	73ª 18/08	74ª 18/08	75ª 22/08	76ª 22/08	77ª 25/08	78ª 25/08	79ª 29/08	80ª 29/08	
Acácia Soares Peixoto Suassuna (Procuradora)	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	Ausência	Ausência
Arthur Monteiro Lins Fialho (Jurista)	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x
Bianor Arruda Bezerra Neto (Juiz Federal)	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x
Fábio Leandro de Alencar Cunha (Juiz de Direito)	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x
Francilucy Rejane de Sousa Mota Brandão (Juíza de Direito Substituta)(3)	-	-	-	Presente	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
José Ferreira Ramos Júnior (Juiz de Direito) (4)	x	x	x	Ausência Justificada	x	x	x	x	x	x	x	x	x	Ausência Justificada	
Leandro dos Santos (Desembargador-Presidente)(2)	x	Ausência Justificada	Ausência Justificada	x	x	Ausência Justificada	x	x	x	Ausência Justificada	x	x	x	x	x
Márcio Murilo da Cunha Ramos (Desembargador substituto)	-	-	-	-	-	-	-	-	Presente	-	-	-	-	x	
Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão (Desembargadora Vice-Presidente e Corregedora)(5)	x	x	x	x	Ausência Justificada	Ausência Justificada	Ausência	Ausência	x	x	x	x	x	x	x
Roberto D'Horn Moreira Monteiro da Franca Sobrinho (Jurista)	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x
Sérgio Rodrigo Pimentel de Castro Pinto (Procurador Substituto) (7)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Presente	Presente	

#### Observações:

- (1) Presenças registradas com base nas Atas da 67ª a 80ª Sessões Ordinárias, referentes ao mês de agosto de 2022, disponíveis na intranet, em Área Jurídica/ Sessões de Julgamento/ Calendários de Sessões/ Consulta-Atas de Sessões.
- (2) Ausências justificadas e pagas, nas 68ª e 69ª Sessões Ordinárias, ocorridas em 04.08.2022, do Ex.<sup>mo</sup> Desembargador Presidente LEANDRO DOS SANTOS, por motivo de viagem à cidade de Salvador - BA, para participar do 78º Encontro do Colégio de Presidentes dos Tribunais Regionais Eleitorais, no dia 04.08.2022, conforme processo SEI 0002122-50.2022-6.15.8000; na 72ª Sessão Ordinária, ocorrida em 15.08.2022, para participar da Solenidade de Posse de Sua Excelência os Senhores Ministros Alexandre de Moraes e Enrique Ricardo Lewandowski, nos cargos de Presidente e Vice-Presidente do Tribunal Superior Eleitoral, respectivamente, realizada no dia 16 de agosto de 2022, terça-feira, às 19 horas, no Plenário desta Corte, conforme processo SEI 0007046-07.2022.6.15.8000, ambas nos termos do art. 2º, § 3º - A, inciso I, da Res. TSE nº 23.758 de 05/06/2018; na 76ª Sessão Ordinária, ocorrida em 22/08/22, para participar da Solenidade alusiva ao Patrono da Polícia Militar da Paraíba, Coronel Elísio Sobreira, tendo sido agraciado com a Medalha "Serviços Distintos".
- (3) Participação da Ex.<sup>ma</sup> Juíza Francilucy Rejane de Sousa Mota Brandão na 70ª Sessão Ordinária, ocorrida em 08/08/2022, para compor o quórum completo, em virtude dos processos: RECURSO ELEITORAL Nº 0600427-64.2020.6.15.0019, EMBARGOS DE DECLARAÇÃO Nº 0600394-05.2020.6.15.0042 e RECURSO ELEITORAL Nº 0600394-05.2020.6.15.0042, por ausência justificada do Ex.<sup>mo</sup> Juiz de Direito José Ferreira Ramos Junior.
- (4) Ausência justificada e paga do Ex.<sup>mo</sup> Juiz de Direito José Ferreira Ramos Junior, na 70ª Sessão Ordinária, realizada em 08/08/2022, em virtude de participação, a convite do TSE, no lançamento da obra idealizada pela Ouvidoria do TSE, em parceria com o COJE - Colégio de Ouvidores da Justiça Eleitoral - "Orientações para Procedimentos nas Ouvidorias Eleitorais", no dia 08 de agosto, às 15h, conforme processo SEI 0006602-71.2022.6.15.8000, usando por analogia, os termos do art. 2º, § 3º - A, inciso I, da Res. TSE nº 23.758 de 05/06/2018; Ausência Justificada na 80ª Sessão Ordinária em 29/08/2022.
- (5) Ausências justificadas e pagas da Ex.<sup>ma</sup> Desembargadora Vice-Presidente e Corregedora Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão, nas sessões 71ª e 72ª, ocorridas em 15/08/2022, para participar do 6º FONACOR - Fórum Nacional das Corregedorias, na modalidade presencial, no dia 15 de agosto, bem como da solenidade de posse dos senhores ministros Alexandre de Moraes e Enrique Ricardo Lewandowski, realizada em Brasília, no dia 16 de agosto do ano em curso, conforme processo SEI 0006738-59.2022.6.15.8100, nos termos do art. 2º, § 3º - A, inciso II, da Res. TSE nº 23.758 de 05/06/2018.
- (6) Participação do Desembargador Substituto Márcio Murilo da Cunha Ramos, na 75ª Sessão Ordinária, ocorrida em 22/08/2022, no julgamento do Recurso Eleitoral nº 0600650-56.2020.6.15.8000, cujo patrono possui relação de parentesco com o Ex.<sup>mo</sup> Presidente Desembargador Leandro dos Santos, ensejando assim, impedimento legal.
- (7) Presente o Procurador Regional Eleitoral substituto, o Ex.<sup>mo</sup> Sérgio Rodrigo Pimentel de Castro Pinto, nas 79ª e 80ª Sessões Ordinárias, ocorridas em 29/08/2022, em substituição à Procuradora Regional Eleitoral titular, a Ex.<sup>ma</sup> Acácia Soares Peixoto Suassuna.

ANA MARIA CAMPELO PEREIRA  
CHEFE DA SEÇÃO DE CONTROLE DE JUÍZOS ELEITORAIS



Documento assinado eletronicamente por ANA MARIA CAMPELO PEREIRA em 31/08/2022, às 15:59, conforme art. 1º, III, "b", da [Lei 11.419/2006](http://lei.11.419/2006).



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0&cv=1331128&crc=96AAFA36](https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1331128&crc=96AAFA36), informando, caso não preenchido, o código verificador **1331128** e o código CRC **96AAFA36..**

---

0001788-16.2022.6.15.8000

1331128v99

---